

## 平成 20 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社 ダイイチ

上場取引所 JQ

コード番号 7643

URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長  
(氏名) 小西保男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画IR兼経理担当  
(氏名) 川瀬豊秋

TEL (0155) 24-5582

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 9 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 3 四半期	19,179	(1.3)	398	(△ 4.3)	371	(△ 6.6)	202	(△ 1.7)
19 年 9 月期第 3 四半期	18,930	(2.4)	415	(33.3)	397	(36.3)	205	(84.5)
19 年 9 月期	25,461	(2.0)	458	(4.2)	441	(6.5)	225	(31.2)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 3 四半期	50	56	—	—
19 年 9 月期第 3 四半期	51	45	—	—
19 年 9 月期	56	48	—	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20 年 9 月期第 3 四半期	10,264		4,330		42.2		1,083	14
19 年 9 月期第 3 四半期	9,489		4,181		44.1		1,045	95
19 年 9 月期	10,113		4,191		41.4		1,048	52

#### (3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 9 月期第 3 四半期	215	△ 245	88	577
19 年 9 月期第 3 四半期	291	22	△ 330	558
19 年 9 月期	439	△ 748	253	518

### 2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
	(基準日) 第 3 四半期末	
	円	銭
19 年 9 月期第 3 四半期	—	—
20 年 9 月期第 3 四半期	—	—

3. 平成 20 年 9 月期の業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 9 月 30 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	25,797	(1.3)	507	(10.7)	481	(9.0)	264	(17.2)	66 20

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想については、現時点において入手可能な情報に基づき当社が判断したものであり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。そのため、さまざまな要因の変化により、実際の業績はこれと異なる可能性があります。

その他特記事項については、該当事項がありません。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期 (平成 19 年 10 月 1 日～平成 20 年 6 月 30 日) におけるわが国経済は、大企業の設備投資や新興国向け輸出の増加などの好材料がありつつも、原油高騰や原材料高に加え金融市場の動揺などにより、企業の生産活動や個人消費が停滞し、景気の減速感が強まる展開となりました。

当社を取り巻くスーパーマーケット業界は、依然として店頭における価格競争が激しい上、ガソリンや食料品などの生活必需品の値上がり相次ぐ中、消費者の生活防衛意識が一段と高まり、引き続き厳しい経営環境で推移いたしました。

このような状況の下で、当社は「消費者の毎日の食生活を豊かにするためのお手伝いをする」という、スーパーマーケットの社会的役割を果たすため、お客様により安全で安心していただける商品の提供、商品に関する正確な情報の提供、接客レベルの向上などに取り組み、信頼される店づくりと固定客づくりに努めてまいりました。

店舗につきましては、平成 20 年 3 月末に「西 8 条店」を閉店いたしました。7 月 5 日に札幌 2 号店となる「白石神社前店」を新規出店いたしました。また、既存店売上高は、前年同四半期比 101.7% と好調に推移いたしました。

これらの結果、当第 3 四半期の売上高は 191 億 79 百万円 (前年同期比 1.3% 増) となりましたが、販売費及び一般管理費等の増加により、営業利益は 3 億 98 百万円 (同 4.3% 減)、経常利益は 3 億 71 百万円 (同 6.6% 減)、四半期純利益は 2 億 2 百万円 (同 1.7% 減) となりました。

### 2. 財政状態に関する定性的情報

第 3 四半期末の資産につきましては、前事業年度末と比べ 1 億 51 百万円増加の 102 億 64 百万円となりました。流動資産においては、主に現金及び預金の減少 75 百万円等により、前事業年度末に比べ 47 百万円減少の 16 億 7 百万円となりました。固定資産においては、前事業年度末に比べ 1 億 98 百万円増加の 86 億 56 百万円となりました。

負債につきましては、前事業年度末に比べ 12 百万円増加の 59 億 34 百万円となりました。流動負債においては、主に流動負債その他で 2 億 19 百万円の増加により、前事業年度末に比べ 1 億 88 百万円増加の 30 億 80 百万円となりました。固定負債については、長期借入金 1 億 74 百万円の減少等により、前事業年度末に比べ 1 億 75 百万円減少の 28 億 53 百万円となりました。

純資産につきましては、前事業年度末に比べ 1 億 38 百万円増加の 43 億 30 百万円となりました。これは主に、利益剰余金 1 億 42 百万円の増加によるものであります。この結果、自己資本比率は 42.2% となりました。

また、当第 3 四半期末における現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ 59 百万円増加し、5 億 77 百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローが 2 億 15 百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが 2 億 45 百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが 88 百万円の収入となったことによるものであります。

### 3. 業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 9 月期の業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 13 日に公表いたしました「平成 19 年 9 月期決算短信 (非連結)」の業績予想に変更はありません。

### 4. その他

#### (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。

#### (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当社は、法人税法改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した資産については、改

正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した会計年度の翌会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

なお、この変更により営業利益、経常利益および税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I. 流動資産					
1. 現金及び預金	776,439	637,829	△ 138,610	△ 17.9	713,647
2. 売掛金	67,663	81,288	13,624	20.1	76,136
3. たな卸資産	661,520	651,219	△ 10,300	△ 1.6	593,055
4. その他	254,962	237,811	△ 17,151	△ 6.7	272,476
貸倒引当金	△ 350	△ 350	—	—	△ 350
流動資産合計	1,760,236	1,607,799	△ 152,437	△ 8.7	1,654,966
II. 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,061,006	2,879,140	△ 181,865	△ 5.9	3,010,888
(2) 土地	2,956,690	3,808,504	851,813	28.8	3,758,162
(3) その他	195,343	516,260	320,916	164.3	182,089
有形固定資産合計	6,213,041	7,203,905	990,863	15.9	6,951,140
2. 無形固定資産	31,014	29,980	△ 1,033	△ 3.3	30,936
3. 投資その他の資産					
(1) 差入敷金・保証金	725,961	692,612	△ 33,348	△ 4.6	721,041
(2) その他	759,200	730,405	△ 28,795	△ 3.8	755,379
投資その他の資産合計	1,485,161	1,423,017	△ 62,143	△ 4.2	1,476,420
固定資産合計	7,729,217	8,656,903	927,686	12.0	8,458,497
資産合計	9,489,454	10,264,702	775,248	8.2	10,113,464
(負債の部)					
I. 流動負債					
1. 買掛金	1,507,371	1,468,515	△ 38,856	△ 2.6	1,448,952
2. 1年以内に返済予 定の長期借入金	469,148	509,091	39,943	8.5	546,220
3. 賞与引当金	172,303	165,413	△ 6,890	△ 4.0	179,813
4. その他	719,665	937,902	218,236	30.3	717,920
流動負債合計	2,868,488	3,080,921	212,433	7.4	2,892,905
II. 固定負債					
1. 長期借入金	1,692,539	2,114,288	421,749	24.9	2,289,014
2. 退職給付引当金	395,200	394,645	△ 554	△ 0.1	393,153
3. 役員退職慰労引当金	101,781	121,273	19,492	19.2	107,290
4. その他	250,058	223,512	△ 26,545	△ 10.6	239,443
固定負債合計	2,439,578	2,853,719	414,141	17.0	3,028,900
負債合計	5,308,066	5,934,641	626,574	11.8	5,921,806

科 目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年9月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
I. 株主資本					
1. 資本金	840,455	840,455	—	—	840,455
2. 資本剰余金	767,302	767,302	—	—	767,302
3. 利益剰余金	2,543,385	2,705,644	162,259	6.4	2,563,502
4. 自己株式	△ 2,618	△ 2,618	—	—	△ 2,618
株主資本合計	4,148,523	4,310,782	162,259	3.9	4,168,640
II. 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評 価差額金	32,863	19,277	△ 13,585	△ 41.3	23,018
評価・換算差額等合計	32,863	19,277	△ 13,585	△ 41.3	23,018
純資産合計	4,181,387	4,330,060	148,673	3.6	4,191,658
負債、純資産合計	9,489,454	10,264,702	775,248	8.2	10,113,464

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年9月 期第3四半期)	当四半期 (平成20年9月 期第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年9月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I. 売上高	18,930,072	19,179,714	249,641	1.3	25,461,914
II. 売上原価	14,394,033	14,632,128	238,095	1.7	19,382,431
売上総利益	4,536,038	4,547,585	11,546	0.3	6,079,483
III. 営業収入	196,291	196,089	△ 201	△ 0.1	264,272
営業総利益	4,732,329	4,743,674	11,344	0.2	6,343,755
IV. 販売費及び一般管理費	4,316,340	4,345,521	29,181	0.7	5,884,862
営業利益	415,989	398,152	△ 17,836	△ 4.3	458,893
V. 営業外収益	14,094	11,232	△ 2,862	△ 20.3	26,295
VI. 営業外費用	32,373	37,923	5,549	17.1	43,608
経常利益	397,710	371,461	△ 26,248	△ 6.6	441,580
VII. 特別利益	1,476	—	△ 1,476	—	6,108
VIII. 特別損失	27,716	2,651	△ 25,064	△ 90.4	35,622
税引前四半期(当期)					
純利益	371,470	368,810	△ 2,659	△ 0.7	412,066
税金費用	165,787	166,702	915	0.6	186,267
四半期(当期)純利益	205,682	202,108	△ 3,574	△ 1.7	225,799

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

当第 3 四半期会計期間 (平成 19 年 10 月 1 日から平成 20 年 6 月 30 日まで)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 9 月 30 日残高	840,455	767,302	2,563,502	△ 2,618	4,168,640
当四半期中の変動額					
剰余金の配当			△ 59,965		△ 59,965
四半期純利益			202,108		202,108
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)					
当四半期中の変動額合計			142,142		142,142
平成 20 年 6 月 30 日残高	840,455	767,302	2,705,644	△ 2,618	4,310,782

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成 19 年 9 月 30 日残高	23,018	23,018	4,191,658
当四半期中の変動額			
剰余金の配当			△ 59,965
四半期純利益			202,108
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額 (純額)	△ 3,740	△ 3,740	△ 3,740
当四半期中の変動額合計	△ 3,740	△ 3,740	138,402
平成 20 年 6 月 30 日残高	19,277	19,277	4,330,060

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期 (当期) 純利益	371,470	368,810	412,066
減価償却費	181,569	164,930	241,229
減損損失	27,716	—	35,395
賞与引当金の増加額 (△減少額)	△ 6,819	△ 14,400	691
役員賞与引当金の減少額	△ 8,300	—	△ 8,300
退職給付引当金の増加額	11,930	1,492	9,883
役員退職慰労引当金の増加額	14,226	13,983	19,735
たな卸資産の減少額 (△増加額)	△ 14,677	△ 58,164	53,787
仕入債務の増加額 (△減少額)	18,557	19,562	△ 39,862
その他	22,279	△ 59,759	52,580
小 計	617,951	436,456	777,206
法人税等の支払額	△ 299,075	△ 185,381	△ 299,188
その他	△ 27,602	△ 35,394	△ 38,248
営業活動によるキャッシュ・フロー	291,273	215,679	439,769
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 36,925	△ 15,346	△ 44,049
定期預金の払戻による収入	31,600	150,198	61,600
有形固定資産の取得による支出	△ 3,744	△ 417,230	△ 806,115
敷金・保証金の支払による支出	△ 621	△ 882	△ 741
敷金・保証金の返還による収入	13,017	14,413	13,019
その他	19,567	23,347	27,347
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,893	△ 245,499	△ 748,939
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	—	200,000	800,000
長期借入金の返済による支出	△ 360,184	△ 411,855	△ 486,637
短期借入金の純増減額	90,000	360,000	—
配当金の支払額	△ 59,859	△ 59,291	△ 59,984
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 330,043	88,853	253,378
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額)	△ 15,876	59,033	△ 55,791
VI 現金及び現金同等物の期首残高	574,225	518,433	574,225
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末) 残高	558,349	577,467	518,433

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。



## 6. 販売実績

### (1) 商品別売上高

(単位：千円)

商品別	前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
青 果	2,728,491	2,764,711	3,645,453
水 産	2,342,079	2,334,510	3,117,602
畜 産	1,873,069	1,954,917	2,507,774
惣 菜	1,609,027	1,619,044	2,189,711
デ イ リ 一	2,698,142	2,727,946	3,608,991
一 般 食 品	6,284,741	6,393,389	8,506,151
日 用 雑 貨	644,480	629,216	864,298
そ の 他	750,040	755,976	1,021,929
合 計	18,930,072	19,179,714	25,461,914

### (2) 地域別店舗売上高

(単位：千円)

地域別	前年同四半期 (平成 19 年 9 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 9 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 (平成 19 年 9 月期)
帯広ブロック (13 店舗)	10,860,085	10,982,607	14,631,395
旭川ブロック (9 店舗)	8,060,523	8,187,891	10,817,394
そ の 他	9,462	9,215	13,124
合 計	18,930,072	19,179,714	25,461,914